

ATA 04/2019

Aos trinta dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, reuniram-se, na sede da AGERST, situada na Rua Cel. Oscar Rafael Jost, nº 1551, Bairro Centro, nesta cidade de Santa Cruz do Sul/RS, os integrantes do Conselho-Diretor da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Santa Cruz do Sul, estando presentes os Conselheiros Titulares, José Luiz Juruena, Presidente; Auro Jorge Schilling, Vice Presidente, Marlo João Eisenhardt, Tesoureiro; Ramon José Lavich; Astor José Grüner; o Sr. Procurador Adjunto Clayson Morimoto; a Sra. Procuradora Márcia Maria Pacheco da Silva, da Procuradoria -Geral do Município, a Diretora-Geral, Maríndia Tassinari e a Secretária-Geral Maria da Graça Freitas de Barros, onde foram tratados os seguintes assuntos: o Presidente do Sindicato dos Comerciários de Santa Cruz do Sul, acompanhado de representantes de partidos políticos e outras classes, compareceram a esta agência, durante a reunião, solicitando explanação sobre os critérios e dados utilizados no cálculo do reajuste da tarifa da passagem urbana; o Presidente adiou a pauta sobre a padronização dos relatórios, para a próxima reunião; o processo sobre o relatório da CORSAN, a respeito dos Reservatórios Pulmão foi encaminhado ao Conselheiro Auro, para análise; foi prorrogado o prazo solicitado pela CORSAN, para resposta aos Ofícios 313/18, 315/18 e 316/18, enviados pela AGERST; foram designados os Conselheiros Auro e Ramon para participarem da reunião convocada pela SEMASS, sobre o cronograma das obras, no Complexo Lago Dourado e aplicação da Conta Vinculada 1608; foi recebida Carta Aberta do Fórum de Luta, encaminhada pelo Presidente do Sindicato dos Comerciários de Santa Cruz do Sul; o processo do Sr. Kuno Quatke foi encaminhado ao Conselheiro Auro, para pesquisa da legislação vigente; seguiram as discussões sobre o reajuste da tarifa da passagem urbana; foi marcada Reunião Extraordinária para expor aos representantes do Sindicato dos Comerciários e demais presentes o embasamento para o cálculo tarifário do serviço de transporte de passageiros, por ônibus, em Santa Cruz do Sul e para a deliberação e votação do valor final do mesmo. Exauridos os assuntos da ordem do dia, encerrou-se a reunião ordinária. Nada mais havendo a constar, eu Maria da Graça Freitas de Barros, Secretária-Geral, lavrei a presente ata que vai por mim assinada, pelo Presidente e pelos demais presentes.

José Luiz Juruena Conselheiro Presidente Auro Jorge Schilling Conselheiro Vice-Presidente

Ramon José Lavich Conselheiro Astor José Grüner Conselheiro

Marlo João Eisenhardt Conselheiro-Tesoureiro Márcia Maria Pacheco Procuradora

Maríndia Tassinari Diretora-Geral Maria da Graça Freitas de Barros Secretária-Geral